
 

 

 
 
 

 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  115  del  23/06/2025 

 

 
 

 
 
 

OGGETTO: 
INTERVENTO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DELLE AZIONI DI 

PROMOZIONE DELLA DESTINAZIONE TURISTICA VALLE DEI SEGNI 

 
 
 

L'anno duemilaventicinque, il giorno  ventitre del mese di Giugno alle ore 18:00, 
in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta 
i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

TOMASI CORRADO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Assessore X  

GHIRARDI GIOVANNI Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

ZILIANI PRISCILLA Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Tomasi Corrado assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
INTERVENTO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DELLE AZIONI DI 
PROMOZIONE DELLA DESTINAZIONE TURISTICA VALLE DEI SEGNI 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore Ziliani 

 
 
 

 
GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
 

 
RICHIAMATO il Protocollo d’intesa per l’istituzione del Sistema Turistico Valle 

Camonica per le funzioni di coordinamento operativo delle attività di promozione 
turistica della Valle Camonica, la Valle dei Segni approvato con propria deliberazione 
n. 37 in data 24.03.2025; 

 
RILEVATO che l’intesa triennale coinvolge attivamente, oltre alla Comunità Montana 

ente capofila, il Consorzio Adamello ski Ponte di Legno – Tonale, il Consorzio Turistico 
Thermae & ski Vallecamonica, l’Associazione Altopiano del Sole, il Consorzio 

Montecampione e la Fondazione Valle dei Segni; 
 
EVIDENZIATO che il Sistema Turistico svolge un’attività di programmazione che si 

compone di azioni generali e strategiche di promozione turistica e di programmi 
specifici di azioni mirate ad operare su singoli aspetti della destinazione turistica della 

Valle dei Segni; 
 
CONSIDERATO che l’Assessorato al Turismo dell’Ente, cui spetta il coordinamento del 

Sistema, intende mettere in atto un’azione di sostegno alle attività realizzate in 
condivisione da alcuni consorzi turistici per la valorizzazione della destinazione Valle 

dei Segni; 
 
RILEVATO che i Consorzi hanno collaborato con l’Assessorato nell’organizzazione e 

gestione congiunta di eventi e manifestazioni di rilevanza turistica, costituendo un 
utile strumento collaborazione per la realizzazione di politiche integrate di promozione 

turistica; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi 

finanziari, ai sensi dell'art.12 della legge 241/1990 approvato con deliberazione 
assembleare n.8 in data 18.7.1992 ed in particolare l’art. 24; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2025/2027; 
- deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 
- Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, con il quale 

sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025; 

- deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- deliberazione assembleare n. 33 in data 27.12.2021, con la quale è stata prorogata 
al 30.04.2032 la Convenzione per la gestione in forma associata e coordinata di 



funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica; 

- deliberazione assembleare n. 5 in data 28.04.2025 con la quale è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2024; 
- deliberazione assembleare n. 6 in data 28.04.2025 con la quale sono state 

apportate le conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 e al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267;  
 
CON voti favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 
 

 
 

D E L I B E R A 

 
 

 
 

1. di sostenere, in coerenza con quanto definito dal Protocollo d’intesa per 
l’istituzione del Sistema Turistico Valle Camonica per le funzioni di coordinamento 
operativo delle attività di promozione turistica della Valle Camonica, la Valle dei 

Segni richiamato in premessa: 
 il Consorzio Montecampione mediante l’assegnazione di un contributo 

straordinario di € 5.000,00; 
 l’Associazione Altopiano del Sole mediante l’assegnazione di un contributo 

straordinario di € 5.000,00; 

 il Consorzio Turistico Thermae & ski Vallecamonica mediante l’assegnazione di 
un contributo straordinario di € 10.000,00; 

per le attività di valorizzazione della destinazione Valle dei Segni che 
rispettivamente hanno previsto di mettere in atto; 
 

 
2. di dare atto che la somma complessiva di € 20.000,00 trova copertura come 

segue nel bilancio dell’Ente giusto impegno di spesa assunto dal competente 
Responsabile di Servizio che viene allegato al presente provvedimento: 
 

 

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 502104 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2025 1.04.03.99.999 1848/0 € 20.000,00 

Creditore 
Consorzio Montecampione  

Via Panoramica 61 - Pian Camuno 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 81005570171 

Oggetto/Causale 
Sostegno straordinario alle attività di valorizzazione della 

destinazione Valle dei Segni  

Importo  € 5.000,00 

Creditore 
Associazione Altopiano del Sole 

Piazza Giovanni Paolo II - Borno 

Codice fiscale/P.IVA C.F.  04373380981 



Oggetto/Causale 
Sostegno straordinario alle attività di valorizzazione della 

destinazione Valle dei Segni  

Importo  € 5.000,00 

Creditore 
Consorzio Turistico Thermae & ski Vallecamonica  

piazzale Einaudi 2 - Darfo Boario Terme 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 03987380981 

Oggetto/Causale 
Sostegno straordinario alle attività di valorizzazione della 

destinazione Valle dei Segni  

Importo  € 10.000,00 

 
 

3. di autorizzare il competente Responsabile di Servizio dell’Ente all’assunzione di 
ogni atto preordinato all’attuazione del presente provvedimento ivi compresa 

l’eventuale liquidazione di un acconto del 50% dei contributi ad esecutività della 
presente deliberazione; 

 
 
4. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

stato entro 120 gg.;  
 
 

5. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere.  

 

 
*** 

  
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 
Tomasi Corrado 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 



 1 

 

 
 

Allegato alla Proposta N° 118 di deliberazione alla Giunta 

Esecutiva 

 

Servizio: Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 

OGGETTO: INTERVENTO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DELLE AZIONI 

DI PROMOZIONE DELLA DESTINAZIONE TURISTICA VALLE 

DEI SEGNI 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Il sottoscritto SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A., Responsabile 

del Servizio Cultura e Valorizzazione del Territorio, in relazione alle 

competenze di cui dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, vista la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame della 

Giunta Esecutiva, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica degli atti ed assume, se presente, il relativo impegno di spesa 

come specificato all’interno della proposta, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

Breno, lì 19/06/2025 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 

 



Allegato alla Proposta N° 118 di deliberazione alla Giunta 

Esecutiva

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

OGGETTO : INTERVENTO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DELLE AZIONI 

DI PROMOZIONE DELLA DESTINAZIONE TURISTICA VALLE 

DEI SEGNI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Il sottoscritto Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A., Responsabile del 

servizio Economico Finanziario, vista la proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto, da sottoporre all’esame della Giunta Esecutiva esprime 

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile come previsto 

dall'art. 49, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Breno, lì 20/06/2025

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.



 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  115  del  

23/06/2025  

 

OGGETTO: INTERVENTO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DELLE AZIONI DI 

PROMOZIONE DELLA DESTINAZIONE TURISTICA VALLE DEI 

SEGNI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267) 

 

 

Copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata ai sensi 

dell'art. 124, secondo comma del D.Lgs. 267/2000 per quindici giorni 

consecutivi, sul sito informatico www.cmvallecamonica.bs.it ai sensi dell'art. 

132, primo comma della L. 69/2009. 

 

Breno, 25/06/2025 Il Segretario Generale 

   Marino Bernardi / InfoCert S.p.A. 

 

 

 


